

**Resistematizarea incaperilor cladirii
caminului studentesc Nr.11(nr. cadastral
0100414.242.07) din str. Studentilor 3/2,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 06
Rețele interioare de gaze**

Valoarea de deviz 65 062,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Costul utilajului				
1		Plita de gatit ПГ-4	buc	10,000	2 000,00 0,00	20 000,00 0,00
2		Supapa electromagnetica de blocare DN20	buc	5,000	1 180,00 0,00	5 900,00 0,00
3		Detector de gaz (CH4)и (CO)	buc	5,000	1 432,00 0,00	7 160,00 0,00
4		Contor de gaze G-10T	buc	1,000	8 641,00 0,00	8 641,00 0,00
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				41 701,00
		2. Lucrari de montarea				
5	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	5,000	20,36 11,52	101,80 57,60
6	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (detector), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc	5,000	81,36 81,36	406,80 406,80
7	IA44B	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h montat direct cu flanse de 100 mm	buc	1,000	438,10 424,80	438,10 424,80
		<i>Total</i>	lei			946,70
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			213,41
		<i>Total</i>	100,00 +			1 160,11
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			2,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			1 162,99
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			675,79
		<i>Total</i>	100,00 +			1 838,78
		<i>Beneficiu</i>	4,00 %			73,56
		Total Lucrari de montarea Inclusiv salariu				1 912,34 889,20
		3. Tevi si armaturi				
8	IB14B	Pozitie rigida pentru racordarea unui incalzit de apa la instalatia de gaze, executata cu teava si fittinguri cu diametrul de 3/4"	buc	10,000	240,58 180,00	2 405,84 1 800,00
9	IC25A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 15x2,8mm	m	25,000	81,94 46,80	2 048,44 1 170,00
10	IC25A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2,8mm	m	4,000	93,61 46,80	374,44 187,20
11	IC25B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x3.2mm	m	7,000	118,79 54,00	831,53 378,00
12	IC25C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 32x3.2mm	m	25,000	149,29 64,80	3 732,34 1 620,00
13	IC41B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind de 1 1/4" - 2"	buc	20,000	30,23 8,64	604,60 172,80
14	ID10A	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 15mm 116126к	buc	10,000	145,70 32,40	1 457,04 324,00
15	ID10D	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 32mm11436к	buc	1,000	547,66 122,40	547,66 122,40
16	IA52A	Cutie metalica pentru protectia	buc	1,000	1 783,00	1 783,00

1	2	3	4	5	6	7
		contorului de gaze G-10T			144,00	144,00
17	IE06A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fără contoare și aparate de utilizare diam. până la 1"	m	36,000	17,06 7,92	614,05 285,12
18	IE06B	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fără contoare și aparate de utilizare diam. peste 1"	m	32,000	23,59 10,80	754,94 345,60
19	IE07A	Verificarea definitivă la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fără contoare și aparate de utilizare conductele având diametrul de până la 1", inclusiv	m	36,000	13,79 6,48	496,43 233,28
20	IE07B	Verificarea definitivă la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fără contoare și aparate de utilizare conductele având diametrul de peste 1"	m	25,000	20,32 9,36	508,11 234,00
21	RpIF12A	Grunduirea și vopsirea conductelor de instalații cu diametru exterior până la 60 mm, în 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	61,000	20,00 10,80	1 220,15 658,80
		<i>Total</i>	lei			17 378,57
		<i>Asigurarea socială</i>	24,00 %			1 842,05
		<i>Total</i>	100,00 +			19 220,62
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			421,39
		<i>Total</i>	100,00 +			19 642,01
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			982,10
		<i>Total</i>	100,00 +			20 624,11
		<i>Beneficiu</i>	4,00 %			824,96
		Total Tevi și armături Inclusiv salariu				21 449,07 7 675,20

		Total deviz: Inclusiv salariu	65 062,41
			8 564,40

**Resistematizarea incaperilor cladirii
caminului studentesc Nr.11(nr. cadastral
0100414.242.07) din str. Studentilor 3/2,
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6
Rețele interioare de gaze**

Valoarea de deviz 65 062,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	5,650	72,00	406,80
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	104,150	72,00	7 498,80
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	9,150	72,00	658,80
		Total manopera				8 564,40

Materiale:

1.	001	Plita de gatit ПГ-4	buc	10,000	2 000,00	20 000,00
2.	002	Supapa electromagnetica de blocare DN20	buc	5,000	1 180,00	5 900,00
3.	003	Detector de gaz (CH4)и (CO)	buc	5,000	1 432,00	7 160,00
4.	04	Contor de gaze G-10T	buc	1,000	8 641,00	8 641,00
5.	1450336200468	Grafrit concentrat tip G, praf	kg	0,020	197,76	3,96
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,090	41,00	126,69
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,050	26,00	79,30
8.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,770	314,00	241,78
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,587	38,50	138,10
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	7,712	23,33	179,92
11.	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	1,830	82,90	151,71
12.	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,915	82,90	75,85
13.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,540	64,00	98,56
14.	2430226101260	Grund minium	kg	0,915	64,80	59,29
15.	25212167010001	Teava din otel apa si gaz d=15x2.8mm	m	25,375	30,00	761,25
16.	252121670100010	Teava din otel d=20x2.8mm	m	4,060	41,50	168,49
17.	252121670100011	Teava din otel apa si gaz d=25x3,2mm	m	7,105	58,00	412,09
18.	252121670100012	Teava din otel apa si gaz d=32x3,2mm	m	25,375	76,00	1 928,50
19.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,162	24,00	3,89
20.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	1,638	24,00	39,31
21.	28112368295516	Cutie metalica G-10T	buc	1,000	1 639,00	1 639,00
22.	28741158405581	Piulita G-10T	buc	1,000	7,70	7,70
23.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	20,000	1,00	20,00
24.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	20,000	2,14	42,80
25.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,000	0,18	3,60
26.	2875274117900	Cot fonta maleabila	buc	10,000	37,60	376,00
27.	2875274204000	Bratara fixare	buc	20,000	18,27	365,40
28.	287527420520014	Robinet de inchidere (cana) 11Б12БК d=15мм	buc	10,000	108,00	1 080,00
29.	28752742052001	Robinet de inchidere (cana) 11ч3БК d=32мм	buc	1,000	412,00	412,00

	5					
30.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,050	23,00	70,15
		Total materiale de construcții				50 186,34

Utilaje de construcții:

1.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,980	182,74	1 275,53
		Total utilaje de construcții				1 275,53

Total deviz:

65 062,41

**Obiect Resistemizarea incaperilor cladirii
caminului studentesc Nr.11(nr. cadastral
0100414.242.07) din str. Studentilor 3/2, mun.
Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Costul utilajului				
1		Plita de gatit ПГ-4	buc			2 000,00
	001	Plita de gatit ПГ-4	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
2		Supapa electromagnetica de blocare DN20	buc			1 180,00
	002	Supapa electromagnetica de blocare DN20	buc	1,0000	1 180,00	1 180,00
3		Detector de gaz (CH ₄)и (CO)	buc			1 432,00
	003	Detector de gaz (CH ₄)и (CO)	buc	1,0000	1 432,00	1 432,00
4		Contor de gaze G-10T	buc			8 641,00
	04	Contor de gaze G-10T	buc	1,0000	8 641,00	8 641,00
		2. Lucrari de montarea				
5	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc			20,36
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	72,00	11,52
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	314,00	6,28
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	64,00	2,56
6	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (detector), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc			81,36
	1	Muncitor	h-om	1,1300	72,00	81,36
7	IA44B	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h montat direct cu flanse de 100 mm	buc			438,10
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,9000	72,00	424,80
	28741158405581	Piulita G-10T	buc	1,0000	7,70	7,70
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,0200	197,76	3,96
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0400	41,00	1,64
		3. Tevi si armaturi				
8	IB14B	Pozitie rigida pentru racordarea unui incalzitor de apa la instalatia de gaze, executata cu teava si fittinguri cu diametrul de 3/4"	buc			240,58
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,5000	72,00	180,00
	2875274117900	Cot fonta maleabila	buc	1,0000	37,60	37,60
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0520	314,00	16,33
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,1040	64,00	6,66
9	IC25A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 15x2,8mm	m			81,94
						46,80

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	72,00	46,80
	25212167010001	Teava din otel apa si gaz d=15x2.8mm	m	1,0150	30,00	30,45
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0480	38,50	1,85
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0960	23,33	2,24
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0220	24,00	0,53
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	24,00	0,07
10	IC25A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2,8mm	m			93,61 46,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	72,00	46,80
	252121670100010	Teava din otel d=20x2.8mm	m	1,0150	41,50	42,12
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0480	38,50	1,85
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0960	23,33	2,24
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0220	24,00	0,53
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	24,00	0,07
11	IC25B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x3.2mm	m			118,79 54,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7500	72,00	54,00
	252121670100011	Teava din otel apa si gaz d=25x3,2mm	m	1,0150	58,00	58,87
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	38,50	2,31
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1290	23,33	3,01
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0250	24,00	0,60
12	IC25C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 32x3.2mm	m			149,29 64,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,9000	72,00	64,80
	252121670100012	Teava din otel apa si gaz d=32x3,2mm	m	1,0150	76,00	77,14
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0710	38,50	2,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1610	23,33	3,76
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0330	24,00	0,79
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	24,00	0,07
13	IC41B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind de 1 1/4" - 2"	buc			30,23 8,64
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1200	72,00	8,64
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	18,27	18,27
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	2,14	2,14
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,18	0,18
	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
14	ID10A	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 15mm 116126k	buc			145,70 32,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	72,00	32,40
	287527420520014	Robinet de inchidere (cana) 116126k d=15mm	buc	1,0000	108,00	108,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	314,00	3,77
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	64,00	1,54
15	ID10D	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 32mm11436k	buc			547,66 122,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,7000	72,00	122,40
	287527420520015	Robinet de inchidere (cana) 11436k d=32mm	buc	1,0000	412,00	412,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0300	314,00	9,42
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0600	64,00	3,84
16	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze G-10T	buc			1 783,00 144,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,0000	72,00	144,00
	28112368295516	Cutie metalica G-10T	buc	1,0000	1 639,00	1 639,00
17	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m			17,06 7,92
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	72,00	7,92

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0500	182,74	9,14
18	IE06B	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. peste 1"	m			23,59 10,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	72,00	10,80
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0700	182,74	12,79
19	IE07A	Verificarea definitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m			13,79 6,48
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	72,00	6,48
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0400	182,74	7,31
20	IE07B	Verificarea definitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de peste 1"	m			20,32 9,36
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1300	72,00	9,36
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0600	182,74	10,96
21	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m			20,00 10,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1500	72,00	10,80
	2430226101260	Grund minium	kg	0,0150	64,80	0,97
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,0300	82,90	2,49
	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,0150	82,90	1,24
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0500	41,00	2,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	26,00	1,30
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	23,00	1,15